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Úvod

Loď Bismarck přestavovala důležitý mezník ve stavbě lodí a stala se chloubou

německého válečného loďstva. Cílem práce je jednak analýza technických specifikací a

charakteristiky této lodi, která se stala fenoménem své doby a jednak popis událostí, které

v konečném důsledku vedly k její zkáze. Rovněž jsou v práci zmíněny stěžejní okamžiky,

které ovlivnily operaci Rheinübung, jediné a zároveň poslední bojové nasazení tohoto

plavidla.

V první kapitole je shrnut vývoj německých hladinových lodí, který stavbě

Bismarcku předcházel, poté je zde zmíněn samotný vývoj bitevní lodi Bismarck a poslední

část první kapitoly je věnována plánu Z, neboť tento plán ovlivnil nasazení lodi Bismarck.

Součástí textu jsou i podrobné technické specifikace plavidla. K této kapitole je možné

naleznout kvalitní literaturu psanou v češtině, neboť se jedná o obecnější pojednání a

jednotlivé zdroje se ve svých závěrech víceméně shodují. Nejpřínosnějším zdrojem pro

tuto kapitolu pro mě byla kniha Salvy nad vlnami od Jaroslava Hrbka. V této knize je

dobře popsána situace před druhou světovou válkou, námořní zbrojní programy i různé

projekty, které zůstaly pouze na papíře či ve stádiu prototypů.

Cestě k osudné operaci Rheinübung, počínaje charakterem německé křižníkové

války a jejími dopady na britské konvoje, konče operací Berlín, je věnována druhá

kapitola. Na začátku války existoval jediný způsob, jak mohla německá plavidla oslabit

Velkou Británii, a to opakovanými útoky na zásobovací konvoje. Admirál, kterému bylo

svěřeno velení operace Rheinübung, Günther Lütjens, získal své zkušenosti již při dřívější

akci s kódovým označením „Berlin“. Proto se druhá kapitola soustředí na podrobný

průběh operace. Byla výjimečná tím, že zde bylo nasazeno více hladinových lodí

současně během korzárské akce. V této části práce jsou využity skoro výhradně

cizojazyčné zdroje, neboť operace Berlín není příliš v česky psané odborné literatuře

zpracována. Nejvíce informací bylo načerpáno z knihy Bismarck: The Final Days of

Germany Greates Battleship od Niklase Zetterlinga a Michaela Tamelandera, která byla

vytěžena i ve třetí kapitole. Anglicky psaná publikace je obohacena o bohatý fotografický

materiál. Velmi cenná byla mapka operace Rheinübung a schémata rozložení sil. Kniha

z roku 2009 přinesla nové informace zjištěné studiem v archivech. Zdroj nabízel pohled

z obou stran, neboť jsou zde citovaní i němečtí autoři.

Ve třetí kapitole je zkoumán průběh samotné operace Rheinübung, osudné
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události před akcí, průběh operace a její závěr. Nejpřínosnější literaturou pro tuto část

byla kniha od Ludovica Kennedyho Pronásledování bitevní lodi Bismarck, další

informace byly opět načerpány z knihy Bismarck: The Final Days of Germany Greates

Battleship. Informace v těchto knihách se zásadně nerozcházejí. Tyto zdroje je shodují i

v tom, kdo Bismarck potopil, oba se domnívají, že to byla torpéda z britského křižníku

Dorsetshire. Pouze němečtí autoři, jako například Burkard von Mülleinheim-Rechberg,

tvrdí, že Bismarck poslala ke dnu vlastní osádka, což je dle mého – po prostudování

velkého množství informačních zdrojů, pravděpodobnější verze. Spor o to, kdo Bismarck

potopil, trvá prakticky dodnes, neboť anglické a americké zdroje sice připouštějí, že

Bismarck byl potopen vlastní posádkou, ale také tvrdí, že pokud by vlastní posádka

neuspěla s náložemi, Bismarck by se stejně potopil, neboť poškození, které Bismarck

utržil v bitvě, se neslučují s plavbyschopností lodi.

Pro přesnost a konkrétnost v práci jsou použity různé termíny z mořeplavby, které

jsou však náležitě vysvětleny v poznámkách pod čarou. Mezi nejčastěji používané

jednotky rychlosti námořních lodí patří uzly, což je jedna námořní míle (1852 m) za

hodinu. Je třeba zmínit, že válečné lodě se řadí do různých tříd, nejdůležitější budou

v následujícím textu ve stručnosti vysvětleny. Menší hladinové lodě vyzbrojené torpédy

a rychlopalnými děly se nazývají torpédoborce. Torpédoborce mají za úkol ochranu

námořního svazu, jak obchodních, tak jiných válečných lodí, k jejich dalšímu úkolu patří

protiponorkový boj. Dalším v této práci často zmiňovaným plavidlem jsou křižníky.

Křižníky představují těžší a větší plavidla než torpédoborce, ale menší než bitevní lodě.

Jejich úkolem je tvořit doprovod bitevním lodím či torpédoborcům, dále bojovat

s nepřátelskými menšími plavidly, včetně torpédoborců, a v neposlední řadě hlídkovat.

Nesou těžší výzbroj než torpédoborce a dle výzbroje se dělí na lehké a těžké. Mezník

mezi lehkým a těžkým křižníkem představuje ráže děl, od 203 mm se jedná o těžký

křižník, pod tuto ráži lehký. Vrchol pomyslné pyramidy poté tvořily bitevní lodě. Plavidla

nejvíce vyzbrojená, nejvíce pancéřovaná, jejichž jediný cíl byl vybojování nadvlády na

moři.
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1. Německo po Velké válce

Versailleská smlouva, kterou Německo podepsalo 28. července 1919, mu přinesla značná

zbrojní omezení. Vítězné mocnosti se chtěly pojistit pro případ nové války, proto

prakticky eliminovaly sílu německého námořnictva. Německo si smělo ponechat šest

predreadnaughtů třídy Braunschweig nebo Deutschland, další 2 lodě mohly být

ponechány v rezervě jako zdroj náhradních dílů, dále šest lehkých křižníků (2 v rezervě),

dvanáct torpédoborců a dvanáct torpédovek.1 Bitevní lodě a křižníky směly být nahrazeny

novými po uplynutí dvaceti let od jejich dostavění, u lehčích tříd činila lhůta dokonce

patnáct let. Nové bitevní lodě nesměly dosáhnout většího výtlaku než 10 000 t, v případě

křižníků 6 000 t, torpédoborců 800 t a torpédovek 200 t. Maximální početní stav

Reichsmarine byl stanoven na 15 000 mužů. Tato ozbrojená složka nesměla vlastnit

ponorky, jejichž stavba byla Německu zapovězena.2

Německo se snažilo tato omezení obejít, a proto již roku 1928 začala výstavba tzv.

kapesních lodí třídy Deutschland. Ty sice byly stavěny s ohledem na omezení daná

Versaillskou smlouvou, avšak některá omezení byla přesto porušena. Výsledné lodě třídy

Deutschland (Deutschland, později Lützow, Admiral Scheer a Admiral Graf Spee) měly

udávaný výtlak 12 100 t, ale jejich skutečný výtlak činil 15 500 t. Velká Británie a Francie

se tím ale příliš neznepokojovaly, jejích vlády si byly jisty vlastními loďstvy a roli hrál

také fakt, že nová třída francouzských lodí Dunkerque, stejně jako britské lodě Hood,

Repulse a Renown, byly rychlejší a mnohem mohutněji vyzbrojené.3

Proto Spojenci těmto lodím nevěnovali příliš pozornosti a nepovažovali je za

hrozbu, posměšně je nazvali kapesními bitevními loděmi. Němci je nazývali Panzerschiff

čili obrněné lodě, později je během války překlasifikovali na těžké křižníky. Ve

skutečnosti se však Německu podařilo postavit přesně ten druh válečného plavidla,

kterého se Spojenci obávali nejvíce. Dieselové motory umožnovaly dosáhnutí rychlosti

28 uzlů, čímž byly kapesní lodi rychlejší než jakékoliv britské bitevní lodi té doby. S šesti

děly ráže 280 mm byly vyzbrojenější než křižníky v Atlantiku. A na co tato děla nestačila,

před tím kapesní bitevní lodi třídy Deutschland zkrátka uprchly. Ve spojení s velkým

akčním rádiem vznikla plavidla ideální na korzárské akce v Atlantiku proti křehkým a

životadárným námořním trasám Velké Británie. Rychlejší byla pouze francouzská bitevní

1 Zde mohlo Německo mít po čtyřech dalších plavidlech v rezervě.
2 PEJČOCH, Ivo, NOVÁK, Zdeněk, HÁJEK, Tomáš, Válečné lodě, 4. díl, Praha 1993, s. 67.
3 AILSBY, Christopher, Třetí říše den po dni, Praha 2005, s. 46.

[…]


rukou Spojenců a osud lodi zpečetil test jaderné zbraně u atolu Bikini v prosinci 1946.

Loď se potopila po těžkém poškození 22. prosince 1946. A tím vlastně skončila éra

velkých bitevních lodí. Válečné události ukázaly, že toto není cesta, kterou se válečné

loďstvo dále ubíralo. Úspěch britských torpédových bombardérů potvrdil, že budoucnost

patří letadlům startujícím z palub letadlových lodí. Bitevní lodě se staly symbolem

minulosti a jejich éra definitivně skončila koncem 2. světové války.

Vrak Bismarcku leží v hloubce zhruba 4,8 km, přibližně 650 km západně od

Brestu. Nedošlo u něj k postupné rzi, proto je lépe zachovaný než například vrak Titanicu.

Loď byla vládou Spolkové republiky Německo prohlášena za válečný hřbitov a z tohoto

důvodu se vraku nikdo nesmí dotknout. Bismarck byl objeven v roce 1989 americkým

oceánografem Robertem Duanem Ballardem. Od té doby k němu bylo podniknuto

několik expedic. Při ohledání vraku se zjistilo, že škody na trupu jsou minimální, byly
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nalezeny pouze tři průstřely na levoboku od bitevní lodi Rodney, nicméně nelze s jistotou

určit, kdo Bismarck potopil.

Bismarck se po svém potopení stal legendou. Vedle bitevní lodě Jamato se stal

nejznámější bitevní lodí. Osud bitevní lodi Bismarck dodnes názorově rozděluje řadu

historiků, což také přispívalo k zájmu o jeho osudy. Existoval i záznam přímého svědectví

přeživšího důstojníka z bitevní lodi, tento záznam je však ojedinělý.
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Resumé

This Bachelor Thesis describes fates of battleship Bismarck, from her launch to her last

final battle. In thesis are written down technical specifications and charasteristics of this

battleship. They are mentioned key moments, that have impact on operation Rheinübung,

her first and also last action. Goal of the thesis is to summarize events, which led in the

final consequence to her doom.

First chapter summarizes development of german warships, which preceded

Bismarck construction. After that is there mention development itself of the battleship

Bismarck and in the end of chapter one I am dealing with Plan Z. Because this plan had

impact on combat use of battleship Bismarck. Text of the thesis includes detailed

technical spefications of vessel. I have no difficulties finding relevant and quality sources

written in my natural language, because in this chapter I needed only general

informations. I didn’t come across any contradictory informations. The most relevant

source of this chapter was the book Salvy nad vlnami from czech author Jaroslav Hrbek.

There is perfectly written down situation before World War II, naval arms race and also

projects which stayed only on paper or in phase of prototypes.

Second chapter contains journey to the fatal operation Rheinübung, starting with

characteristics of german cruiser war and its impact on british convoys and ending with

operation Berlin. Here I was fully depended to foreign sources, because operation Berlin

isn’t widely recognized in our literature. In last chapter I examine the course of the

operation Rheinübung, fatal events before the action, the course of the operation and its

ending. The most relevant source of this chapter was the book Pursuit: The Chase and

Sinking of the Battleship Bismarck from british author Ludovic Kennedy. I also often used

the book Bismarck: The Final Days of Germany Greatest Battleship from german authors

Niklas Zetterling and Michael Tamelander. Informations from these books aren’t

fundamentally in differ. Both sources claimed that Bismarck was sunk by british

torpedoes launched by british cruiser Dorsetshire. Only some german authors don’t agree

with that and one of them Burkard von Mülleinheim-Rechberg wrote in his book that it

was Germans themselves, whose sunk the Bismarck. He claimed that the crew blow up

the ship with explosive charges, which caused her flooding and eventually sinking.

Conflict who sank the Bismarck last to these days. Because american and british sources

admit that Bismarck was sunk by her own crew but also claim that if own crew didn’t

succeed with explosive charges Bismarck would have sunk anyway. Damages which
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caused the last battle were too critical, Bismarck wouldn’t be able to stay afloat for long

time and eventually she would have sunk.
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Příloha č. 1

Plán Z

10 bitevních lodí (Gneisenau, Scharnhorst, Bismarck, Tirpitz a 6 dalších (H-N) o

56 000 tunách, s dieselovými motory a děly ráže 406 mm),

12 obrněných lodí o 20 000 tunách (později místo nich 3 bitevní křižníky o 29 000

tunách, děly ráže 380 mm a rychlostí 34 uzlů – lodě O, P, Q,

3 již hotové obrněné lodě (Deutschland, Admiral Scheer. Admiral Graf Spee),

4 letadlové lodě (Graf Zeppelin, lodě B, C, D),

5 těžkých křižníků (Admiral Hipper. Blücher, Prinz Eugen, Seydlitz, Lützow),

16 lehkých křižníků po 8 000 tunách (L ad.),

6 již hotových lehkých křižníků po 6 000 tunách (Emden, 3 K. Leipzig, Nürnberg),

22 výzvědných křižníků (Spähkreuzer) po 5 000 tunách,

68 torpédoborců,

90 torpédovek,

27 oceánských ponorek (typy X, XI, XII),

62 ponorek po 750 tunách (typy I, IX),

100 ponorek po 500 tunách (typ VII),

60 ponorek po 250 tunách (typ II),

10 minonosek a 227 plavidel menších kategorií
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Příloha č. 2

Bitevní loď Bismarck plující Atlantikem

Dostupné z https:// www.panzernet.net/php/index.php?topic=133.0

[9.04. 2020].
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Příloha č. 3

Mapa operace Berlín

Dostupnéz https://www.scharnhorstclass.dk/scharnhorst/history/scharnberlin.html

[9.04. 2020].
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Příloha č. 4

Mapa operace Rheinübung

Dostupné z

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bismarck_(1939)#/media/Soubor:Rheinuebung_Karte2.pn

g [9.04. 2020].
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