POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Ladislav Taušner

NÁZEV PRÁCE: Bitevní loď Bismarck

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2–3
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 1–2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

3) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:**

Předkládaná bakalářská práce si vytkla za cíl zhodnotit dějiny bitevní lodě Bismarck. V mnoha ohledech student v tomto předsevzetí sice uspěl, práci však kazí některé její zásadní slabiny. První z nich jsou občasné faktografické chyby (délka Bismarcku činila 240 metru a ne uváděných 270 m, s. 9, apod.) vyplývající spíše z nepozornosti než studentovy neznalosti. Za slabinu považují práci se zdroji. Student se opírá především o překladové práce, nejčastěji pak odkazuje na několik málo zdrojů (Kennedy, Porter, Hrbek), nejnovější zahraniční zdroje naopak zůstaly nevyužity. Kritiku si zaslouží též struktura práce pro svou roztržitost a formální stránka práce, která nerespektuje normy KHV (spojovníky, uvádění čísla nad 1000 apod.). Celkově se však jedná o relativně standardní závěrečný opus bakalářského studia, a proto jej navzdory výše zmíněnému doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jaké byly slabiny konstrukce bitevní lodi Bismarck?
2. Zhodnoťte působení sesterské lodě třídy Bismarck Tirpitz.

DATUM: 12. června 2020

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.